E re-

E reliquis Germaniae Principibus, maximèque iis, qui ad circulum Westphaliæ pertinent, vitam hoc anno posuit Joannes III, Cliviæ, Juliæ, & Montium Dux, inopinâ morte præventus die sextâ Februarii, cùm animi causâ\* ad abacum lusorium consideret. Fuit ille quidem Catholicæ Religionis cultor usque ad extremum vitæ halitum: sed admodum languidè ac remissè. Tametsi enim Lutheranorum civium novationes Lipstadii ac Sufati sub initium compresserit; postea tamen sequioris doctrinæ libertatem iisdem indulxit: sive quòd hac in re nonnihil se accommodaret in favorem generi sui, Joannis Friderici Saxoniae septemviri; sive quòd in aula sua viros Catholicæ Religioni non admodum addictos aleret. Fœderi Schmalkaldico, adversùs Catholicos & Carolum Imperatorem inito, nunquam adscribi voluit: imò & est, qui de eo scribat, quòd, priusquam è vivis emigraret, Wilhelmum filium suum & hæredem unicum sincerè præmonuerit, ut Cæsarem\* officiosè colat, & externas aliorum Regum aut Principum amicitias non inquirat. Quæ verba si Wilhelmus Dux attentè in animum demisisset; juvenili impetu nunquam in eas miseras vel in eam Cæsar's offensam incidisset, quām triennio pòst flexis genibus ab eo deprecari debuit.

De rebus Diocesis nostræ nihil aliud hoc anno memorandum reperi, quām quòd in ejus principio, nimirum die sextâ Januarii, ubique apud nos inaudita aquarum eluvio fuerit; uti Henricus Schröder, Abbas Marienmünsterensis, in diario suo retulit hisce verbis: *Anno 1539, in die Epiphania et sequenti, fuit maxima abundantia aquarum, ita ut nullus hominum tunc viventium tale diluvium viderit, quod multis locis et civitatibus grande damnum intulit.* Eadem asserunt chartæ nostræ Falckenhagens: & addunt, fluvium Abram\* propè oppidum Lügdam\* eum in modum exundâsse, ut aquæ, ripis egressæ, non modò urbem intraverint; sed etiam cœmeterii muros transcenderint, ædes omnes percursârint, pecora multa absorbuerint, coegerintque populum universum in superioribus domuum suarum tabulis degere: atque hæc eadem contigisse pariter Brakeliæ, Steinheimi, Huxariæ, & aliis in locis. Inundationem hanc non multò pòst consecuta est ingens annonæ caritas, quæ in Diocesi nostra frumentorum pretia supra modum auxit; in aliis verò ad Visurgim locis, uti etiam in vicina Hassia, tam acerbam necessitatem induxit, ut ex urbe Brema fruges Polonicas per Visurgim advehiri necessum fuerit. At nullibi ferè major penuria vel necessitas fuit, quām in urbe Tremonia locisque finitimiis: ubi magna pars hominum debuisset ex inedia mori, nisi providices ad avertendum commune malum Daventriâ & Amstelodamo

Joannes III,  
Clivensem  
Dux, inopi-  
ndò moritur  
die 6. Febr.  
Teschenn.  
in annal.

Cliv.  
\*Chron.  
ms. Domi-  
nicariorum  
Tremos.

\*Cratepol.  
in Catal.  
Archiep.  
Colón.apud  
Gualteriō

pag. 1553.  
Magnæ a-  
quarum in-  
undationes  
in principio  
hujus anni.

\*Ambra  
fluvius,  
vulgò die  
Eumier.  
\*Lügda  
vulgò

Lügde aut

Lügde / op-  
pidum Pa-  
derbor-

nense, non

procul à

Pyrmonto.

Magna an-

nonæ cari-

tas in Di-

censi nostra

& alibi.

Ex Diario

Henrici

Schröder

Abbatis in

Marienm-

item ex li-

teris Fal-

kenhagens.

\*chron. peregrinas fruges importâssent. Veniebat illuc ingens \* multitudo  
*Trem. mſ.* pauperum ac famelicorum hominum, qui per misericordiam Dei  
 instantissimè flagitabant panem ante urbis portas: iisque non solum  
 erant vulgares mendici, corrogandis ostiatim panibus assuefacti;  
 verum etiam personæ honestiores, famuli, ancillæ, opifices, mer-  
*Messis præ-* cenarii, qui perlubenter, etiam pro solo pane lucrando famulitum  
 matura. & laborem præstisissent. Ceterum huic inopiae satiis maturè Deus  
 literæ Fal- kenhag. medelam attulit. Nam, ut literæ Falckenhagenses perhibent, fru-  
 \*Falcken- ges hoc anno viſe sunt solitò velocius matureſcere: ita ut \*Falcken-  
 haga, mo- hagæ, loco alias perfrigido, die octavâ Julii filigo meti cœperit;  
 nasterium & in festo S. Jacobi Apostoli jam penitus demefla, imo & maxi-  
 vetus in comitatu mam suu partem granariis illata fuerit.  
*Swalenb.*

## Annus Christi 1540.

PAULI III. Pontificis 6. & 7.

CAROLI V. Imperatoris 21. & 22.

HERMANNI II. Administr. Pad. 8. & 9.

*Carol. Im-  
perator, ini-  
tio hujus  
anni, ex Hi-  
spania in  
Belgium  
redit.*

Arolus Imperator, posteaquam anno superiore Eliābetham conjugem in partu amississet, sub initium præsentis anni ex Hispania rediit, evocatus inde per tumultus ac rebellionem Gandavensem. Instituerat

*Harens* in iter istud per terras Galliæ, Rege ipso Regiisque filiis eum deducen-  
*ann. Brab.* ann. tibus usque ad ingressum Belgii; ubi à provinciarum istarum Pro-  
*Spond. ad* ceribus cum ingenti splendore exceptus fuit. Annum exinde to-  
*hunc annū.* tum consumpsit Cæsar in Belgio: tum quod exortæ Gandavensi-  
*& alii plu-* um turbæ vicinam ejus præsentiam poposcere; tum quod in ter-  
*res.* ras Imperii prius ire non vellet; quam vidisset, quo se rerum Ger-  
*\*Helvicus* manicarum turbæ verterent. Ibi foederatorum Schmalkaldensium  
*in theatro* biſt. univ. Legati Februario mense ad Cæsarem accessere, simulatâ animorum  
*ad hunc* submissione obsecrantes: primùm ne in eos vi et inopino aggressu \* ruc-  
*annum,* \* Surius in ret; deinde verò, ut omnes Imperialis judicii actiones, quæ contra bono-  
*comment.* rum Ecclesiasticorum direptores institutæ fuerant, penitus aboleri smeret:  
*rer. gest.* ex his enim omnia Germanicorum Principum dissidia profluxisse, et sine  
*Mittit Le-* earum abolitione pristinam Germaniæ quietem restitui non posse. Respon-  
*Principes* dit Cæsar, se deliberaturum \* hac de re. Nec multò post ad con-  
*Protestan-* ventum Schmalkaldensem (ubi foederati Principes rursum con-  
*tes, Schmal-*gregari cœperant ineunte Martio) legationis causâ misit Wilhel-  
*kaldiæ* munum Comitem de Neuenar, verbo ac literis per eundem indicans,  
*congrega-* \* Chytraeus in Germaniam se non venisse animo hostili; sed ut Religionis con-  
*tos.* lig. Saxon. cordiam æquo modo resarciret: ideoque se ab iis petere, quid  
*Ca-*